2018年中央环境保护督察固体废物环境问题专项督察整改（序号五）
的整改情况公示

根据广东省环境保护督察整改工作领导小组办公室《关于规范中央生态环境保护督察整改任务销号工作的通知》(粤环函〔2020〕310号)要求，现将“2018年中央环境保护督察固体废物环境问题专项督察整改（序号五）的整改情况公示”整改情况公示如下：
    一、反馈问题
非法转移倾倒十分猖獗。2015年以来，全省危险废物非法处置倾倒案件多达200余起，有的倾倒在闲置的农田、鱼塘，有的倾倒在废弃厂房、露天空地，有的倾倒在偏远山坳、垃圾堆场、非法转移倾倒点遍布全省21个地市，不少还跨省倾倒到广西壮族自治区。
二、整改目标
严厉打击危险废物非法转移倾倒等环境违法行为，遏制危险废物非法转移倾倒多发态势。
三、整改措施
1.严厉打击固体废物非法转移倾倒行为。根据各职能部门移交的线索，特别是团伙性、系列性、跨地域处置危险废物案件线索，公安部门综合利用各种技术手段侦办，坚决摧毁犯罪网络，斩断利益链条，严厉打击非法转移倾倒危险废物的违法犯罪行为。
2.强化固体废物转移日常监管部门联动。生态环境、公安、交通、城市管理、海事等部门要加强部门分工协作，建立陆上堵、水上查的联防联控机制，加强对陆路、内河、港口、码头等场所的监管，遏制固体废物非法转移倾倒多发态势。
3.加强区域联防联控。加强与周边城市的沟通协作，畅通信息互通共享渠道，建立完善案情通报等机制，联合查处和打击跨市非法转移倾倒危险废物的违法犯罪行为。
4.督促企业落实固体废物处理处置的主体责任。各行业主管部门加强教育培训，提高企业的守法意识，督促企业严格落实危险废物申报登记、转移联单等制度，不得非法转移、处置危险废物。
四、整改落实情况
（一）整改目标完成情况：已完成。
（二）整改措施落实情况：1.开展联合执法，严厉打击非法倾倒固体废物行为。生态环境部门和公安机关密切配合、协同作战，形成执法合力，办理了非法倾倒、处置危险废物环境违法犯罪的案件，对在我县实施危险废物非法转移倾倒等环境违法犯罪行为形成了一定的震慑。2018年以来，我县查处危险废物管理不规范贮存案件1宗。
2.严格规范企业危险废物申报登记工作。依托广东省固体废物环境监管信息平台，建立危险废物产生、收集、贮存、运输、利用和处置全过程的监督管理体系，落实危险废物申报登记制度、危险废物管理计划备案制度和危险废物转移联单管理制度，要求危险废物产生和经营单位通过广东省固体废物环境监管信息平台进行网上申报及危险废物转移，实现危险废物转移电子联单管理。截至目前，我县232家危险废物产生单位已完成2021年危险废物申报登记，1家危险废物经营单位已完成2021年危险废物经营年报。
3.强化多部门联动、跨区域协作，严厉打击固体废物非法转移倾倒行动，遏制固体废物非法转移倾倒多发态势。未发现跨区域非法转移危险废物行为。
4.通过“六五”环境日、5·22国际生物多样性日和节能宣传周等宣传活动，利用现场讲解、张贴节能宣传海报、悬挂横幅、各单位LED显示屏宣传和定点摆摊发放宣传资料等方式向企业、市民宣传《固废法》和环境保护法律、法规等知识，努力营造良好的氛围，提升我县固体废物规范化管理水平，督促企业落实环保主体责任，提高企业守法意识。
五、评估结论
龙川县已完成整改目标，具体整改措施已落实到位，符合销号要求。

以上整改情况向社会公示，如有异议，请以书面或电话形式，向河源市生态环境局龙川分局反馈。邮寄的以邮戳为准，直接送达的以送达日期为准。
公示时间：2022年7月14日至2022年7月21日，共5个工作日。
受理部门：河源市生态环境局龙川分局
联系人：曾文辉，联系电话：0762-6751788
联系地址：龙川县同德街23号市生态环境局龙川分局一楼

                龙川县生态环境保护督察整改
                    工作领导小组办公室
[bookmark: _GoBack]2022年7月14日